MUNICIPIO DE FORMIGA Esiiida
ESTADO DE MINAS GERAIS ormiga

Gabinete do Prefeito ML Dous no comando. Confianga no trabathot

Oficio Gabinete. 801/2025
Formiga, 14 de outubro de 2025.

Assunto: Resposta ao Oficio 246/2025/SCMF — Projeto de Lei Complementar n°® 12/2025

Prezado Presidente,

Por intermédio deste, em resposta ao Oficio 246/2025/SCMF — Projeto de Lei

Complementar n° 12/2025, apresenta em anexo informagdes prestadas pelo Saae.

Atenciosamente,
2 (= g
LAERCIO DOS REIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga
Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Céamara Municipal de Formiga

Praca Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br
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SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 — TEL: (37) 3329-2750

Formiga, 13 de outubro de 2025.
Oficio n°. 268/2025/SAAE
llmo. Sr.

Flavio Martins da Silva
Presidente da Camara Municipal de Formiga

Assunto: Resposta ao Of.: n°® 246/2025/SCMF

[lustrissimo Vereador,

O Servico Autdnomo de Agua e Esgoto — SAAE Formiga, autarquia municipal,
dotada de personalidade juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n°
16.782.211/0001-63, representado aqui pelo seu Diretor Geral - Heytor Marcos Silva
Pimenta, em atendimento ao Of.: n° 246/2025/SCMF, vem a presenca de V.S.2,

informar o que segue:

- com referéncia ao artigo 4° do citado PLC 012/2025, quantos sdo os cargos de
Assessor de Manutencao Elétrica que serdo extintos? Qual a remuneracao do cargo
de Assessor de Manutencéo Elétrica?

R.: E um (01) cargo de Assessor de Manutengdo Elétrica com remuneragdo de R$

4.519,91 (quatro mil, quinhentos e dezenove reais e noventa e um centavos);

- com referéncia ao artigo 4° do citado PLC, quantos sdo os cargos de Supervisor de
Cadastro de Projetos que serdo extintos? Qual a remuneracdo do cargo de
Supervisor de Cadastro de Projetos?

R.: E um (01) cargo de Supervisor de Cadastro de Projetos com remuneracdo de R$

3.690,54 (trés mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e quatro centavos);

- Considerado que os artigos 2°, 5° e 8° objetivam criar 5 cargos — 3 de Assessor e 2
de coordenador — solicito que seja informado se a ESTIMATIVA DE IMPACTO
ORCAMENTARIO E FINANCEIRO que acompanha o citado PLC 012/2025 se

encontra correta.
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R.: Informo que o Impacto Orgcamentario informado anteriormente foi “atualizado” até
a presente data, e considerando somente os valores dos cargos que serdo criados,
uma vez que oS cargos que serdo extintos ndao estdao sendo ocupados atualmente
por nenhum servidor, portanto seus valores ndo mais oneram a folha de pagamento

desta Autarquia Municipal, motivo pelo qual foram desconsiderados.

Encaminho a nova Estimativa de Impacto Orcamento Financeiro detalhada
para apreciacao.

Sem mais, agradeco e me coloco a disposicdo para esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital

1/ /. )/ porHEYTORMARCOS SILVA
W 4 T PIMENTA:07066497619
Dados: 2025.10.13 17:44:23
-03'00'
Heytor Marcos Silva Pimenta
Diretor Geral do SAAE Formiga
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Estimativa de Impacto Orgamentario Financeiro
Formiga, 13 de outubro de 2025.

Senhor Diretor,

Atendendo solicitagdo, cumpre-nos informar a andlise de Estimativa de Impacto
Orgamentario Financeiro, referente a alteracao da Estrutura Administrativa do S.A.A.E.

Informamos que os calculos foram baseados nos dados fornecidos pela Secao de Pessoal
e RH, a saber:

e Valor vencimento proposto = R$19.404,36
e Valor encargos proposto = R$4.074,92
e Valor total mensal = R$23.479,28

Valor proposto total para os periodos:
e 01/11/2025 até 31/12/2025

» Valor total 2025 = R$ 23.479,28 x 02 meses = R$ 46.958 56
e Férias = R$ 19.404,36 x 2/12 x 1/3 + encargos = R$ 1.304,40
e 13°sal. = R$ 19.404,36 x 02/12 + encargos = R$ 3.913 21

O S R$ 52.176,17

R$ 52.176,17 representa 0,0143% de impacto sobre a Receita Corrente Liquida dos ultimos
12 meses.

Conclui-se que, o impacto orgamentario financeiro para alteracdo da estrutura
administrativa sobre a receita corrente liquida do municipio, dos Ultimos 12 (doze)
meses, sera de R$52.176,17, no periodo 02 més + 13° salario (2112 + encargos) +

1/3 férias (2/12 + encargos).
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o R$52 176 17representam 0,0143% de impacto sobre a Receita Corrente Liquida do

Municipio, dos ultimos doze meses.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢cao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Auxiliar Administrativo



